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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Народная медицина как часть традиционно-

бытовой культуры ещѐ в прошлом веке стала объектом изучения многих

учѐных и исследователей. Вопрос о роли народной медицины в

формировании медицинских знаний, сохранения этнокультурного наследия и

адаптации традиционных практик к современным медицинским реалиям

остаѐтся актуальным в отечественной истории. Изучение народной медицине

особенно значимо для исследования традиций и лечебных практик

отдельных регионов. В этом контексте особый интерес представляет

народная медицина Западного Памира, которая на протяжение веков

развивалось в условиях географической изолированности. Исходя из этого

возникает необходимость всестороннего анализа данного исследования в

историческом контексте, ссылаясь на новейшие достижения смежных наук с

тем, чтобы восстановить целостную картину истории развития народной

медицины Западного Памира и установить пробелы в исторической науке.

Территория Западного Памира сегодня является частью Горно-

Бадахшанской Автономной Области в составе Республики Таджикистан.

Население, проживающее на данной территории, является обладателями

древней самобытной культуры и уникального исторического опыта, в том

числе в области народной медицины. Однако, не смотря на то, что народная

медицина на территории Западного Памира вплоть до начала ХХ века почти

оставалась единственным видом медицинской помощи, изучение ее

оставалось вне поля зрения исследователей.

Природа Западного Памира обладает разнообразной и богатой флорой

и фауной, благоприятные природно-климатические условия этого горного

края стали основой для накопления огромного опыта в лечении болезней.

Мировоззрение и миропонимание сыграли важную роль в формировании

знаний, направленных на сохранение и укрепление здоровье.

Актуальность работы определяется конкретными поставленными

задачами изучение народных методов диагностики, лечения и профилактики

4

заболеваний с широким применением природных средств, накопленных

местным населением на протяжении многих поколений. Это исследование

может поспособствовать расширению арсенала современной медицины за

счѐт доступных лечебных средств, а также осветить многие вопросы истории,

культуры и общества, которые долгое время оставались нерешенными.

Таким образом, значение исследованной темы конкретно

проявляется в следующем:

Во-первых, на данный момент не было проведено всестороннего

научного исследования народной медицины Западного Памира, и данное

исследование представляет собой первичную попытку в данном

направлении.

во-вторых, в настоящей диссертации приведено полноценное научное

исследование, основанное на результатах полевых исследований, с целью

сохранить основные методы народной медицины, которые сохранились в

памяти старшего поколения и передавались из поколения в поколение;

в-третьих, актуальные вопросы истории народной медицины, как

часть традиционных знаний, входят в культурное наследие

общечеловеческого наследия. Следовательно, изучение настоящей темы

крайне необходимо для возможности тщательного и правильного анализа;

в- четвертых, актуальность данной диссертации также обусловлена

тем, что в условиях глобализации многие народные методы врачевания,

также ритуалы и обряды, связанные с врачеванием, находятся под угрозой

исчезновения. Если их не зафиксировать своевременно, это может привести к

утрате значимой части культурного достояния народа и лишает науки

ценных сведений.

Степень изученности темы. На сегодняшний день по теме истории

народной медицины Западного Памира в отечественной истории не имеется

отдельное исследование. Однако некоторые аспекты, касающиеся вопросов

данной теме, а также отдельных сторон врачевания, в кратком и общем
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изложении нашли свои отражение в исторических, этнографических работах

и исследованиях медицинского характера.

Историография изучаемой темы формировалась отрывочно ещѐ в

дореволюционное время, и до сих пор и не существует отдельного

обобщающего труда. Следовательно, будет целесообразно разделить

доступные материалы исследований на следующие группы:

В первую группу следует отнести труды, тех исследователей, которые

в своих работах изучали социально- экономические и культурные аспекты

истории Памира, в которых косвено также упоминаются заболевания,

эпидемии и состояние здравоохранения в эпоху перемен. В эту группу,

прежде всего, включены труды таких исследователей истории ГБАО в

частности А. А. Семѐнова
1
, В. Л. Огудина

2
, Б. И. Искандарова

3
, А. Гурского

4
,

Н. А. Халфина
5
, М. Назаршоева

6
, О. Бокиева

7
, Х. Пирумшоева

8
, М. М.

Алимшоева
9
, Д. Карамшоева

10
, М Пирумшоева

1
, П. Лукницкого

2
, Н. М.

Акрамова
3
и других.

1
Семѐнов, А.А. Из области воззрений мусульман Средней и Южной Азии на качества и значение некоторых

благородных камней и минералов [Текст] / А. А. Семѐнов // Мир ислама. – 1912. – Т.I. – №3. – С.293-321.;

Семѐнов, А. А. Из области религиозных верований горных таджиков [Текст] / А. А. Семѐнов //

Этнографическое обозрение. – 1899. – №4. – С.81-88.; Он же. Персидское заклинание против болезней

[Текст] / А.А. Семѐнов // Этнографическое обозрение. – 1903. – №4. – С.127-129 ; Семѐнов, А.А. Из области

религиозных верований шугнанских исмаилитов [Текст] / А.А. Семѐнов // Мир ислама. – 1912. – Т.I. – №4. –

С.524-561.
2
Огудин, В.Л. Атторы-аптекари народной медицины мусульманского Востока [Текст] / В.Л. Огудин //

Этнографическое обозрение. – 2001. – №2. – С.112-130.
3
Искандаров, Б. И. Восточная Бухара и Памир во второй половине XIX в. [Текст] / Б.И. Искандаров. – 2-е

изд. – Душанбе, 2012. – 752 с
4
Гурский, А. В. Дикорастущие и культурные древесные растения Советского Бадахшана [Текст] / А.В.

Гурский // Труды Тадж. ФАН СССР: Ботаника. – 1951. – Т.18. – С.5-32.
5
Халфин, Н. А. Россия и Бухарский эмират на Западном Памире [Текст] / Н.А. Халфин. – М: Наука, 1975. –

127 с.
6
Назаршоев М. Социально-экономическое положение дореволюционного Памира [Текст] / М. Назаршоев. –

Душанбе, 1975. – 296 с.
7
Бокиев О. Освещение истории таджиков и Таджикистана в трудах русских дореволюционных

исследователей [Текст] / О. Бокиев. – Душанбе, 1991. – 168 с.
8
Пирумшоев, Х. Концептуальные вопросы истории и историографии таджикского народа [Текст]: сборник

избранных статей / Х. Пирумшоев. – Душанбе, 2014. – С.302.
9
Алимшоев, М.М. История взаимоотношение Российской пограничной службы на Памире с местным

населением в конце XIX - начале XX вв. [Текст]: дисс... канд. истор. наук: 07.00.02 / Алимшоев Мамадризо

Мамадасанович. – Душанбе, 2003. – 178 с; Алимшоев, М.М. Социально-экономическая и культурная жизнь

дореволюционного периода Памира (1895-1917) [Текст] / М.М. Алимшоев // Вопросы гуманитарных наук. –

2019. – №1. – С.163-170.
10

Карамшоев, Д. Пограничники и жители Памира [Текст] / Д. Карамшоев, И. Харкавчук. – Душанбе, 1995. –

148 с.
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Во вторую группу можно включить исследованные, которые

непосредственно посвящены этнической истории и этнографии

Таджикистана, в том числе и Памира в Советский период (1917-1991), где

изучены обряды и обычаи, связанные с болезнью и их лечением. В эту

группу входят труды таких учѐных как М. С. Андреева
4
, И. И. Зарубина

5
, Н.

Н. Ершова
6
, Н.А. Кислякова

7
, А. К. Писарчик

8
, А. Л. Троицкой

9
, Р. Л.

Наменова
10

, Стеблина Каменского
11

, Л. Ф. Моногарова
12

, Г. П.

Михайловича
13

, Б. А. Литвинского
14

, А. Д. Бабаева
15

, И. Мухиддинова
16

, А. З.

Розенфольда
17

, Г. П. Снесарева
18

, О. А. Сухарева
1
и Рахимова

2
и других.

1
Пирумшоев, М. Памир в русской историографии второй половины XIX - начало XX вв. [Текст] / М.

Пирумшоев. – Душанбе, 2012. – 220 с.
2
Лукницкий, П. Путешествия по Памиру [Текст] / П. Лукницкий. – М., 1955. – С.234.

3
Акрамов, Н.М. Вопросы истории, археологии и этнографии народов Памира и Припамирья в трудах Б.Л.

Громбчевского [Текст] / Н. М. Акрамов. – Душанбе: Ирфон, 1974. – 131 с.
4
Андреев, М.С. Таджики долины Хуф (верховья Амударьи) [Текст] / М.С. Андреев. – Сталинабад: АН

Таджикской ССР, 1958. – Вып.2. – 522 с.
5
Зарубин, И.И. Рождение Шугнанского ребѐнка и его первые шаги [Текст] / И.И. Зарубин // В.В. Бартольду.

– Ташкент, 1927. – С.361-373.
6
Ершов, Н.Н. Народная медицина Каратегина и Дарваза [Текст] / Н.Н. Ершов // История, археология и

этнография Средней Азии. – М., 1968. – С.349-355; Ершов, Н.Н. О камених палочках [Текст] / Н.Н. Ершов //

Доклады АН Таджикской ССР. – Сталинабад, 1952. – Вып.3. – С.27-30 ; Ершов, Н.Н. О табибской медицине

на Памире [Текст] / Н.Н. Ершов, И.И. Компанцев // Бюллетень Узбекского института экспериментальной

медицины. – Ташкент, 1939. – №4. – С.40-48.
7
Кисляков, Н.А. Следы первобытного коммунизма у горных таджиков Вахио-Боло [Текст] / Н.А. Кисляков.

– М.,-Л., 1936. – С.112; Таджики Каратегина и Дарваза [Текст] / под ред. Н.А. Кислякова, А.К. Писарчик. –

Душанбе, 1966. – Вып.1. –379 с.
8
Таджики Каратегина и Дарваза [Текст] / под ред. Н.А. Кислякова, А.К. Писарчик. – Душанбе, 1976. –

Вып.3. – 237 с.
9
Троицкая, А.Л. Рождение и первые годы жизни ребѐнка у таджиков долины Зарафшана [Текст] / А.Л.

Троицкая // Советская этнография. – 1935. – №6. – С.109-135.
10

Наменова, Р.Л. Таджики Варзоба [Текст] / Р.Л. Наменова. – Душанбе, 1998. – 238 с.
11

Стеблин-Каменский, И.М. Повседневная и ритуальная пища ваханцев [Текст] / И.М. Стеблин-Каменский

// Страны и народы Востока. Памир. – М., 1975. – Вып.XVI. – С.192-209.
12

Моногарова, Л.Ф. Язгулямцы Западного Памира (по материалам 1947-1948 гг.) [Текст] / Л.Ф. Моногарова

// Советская этнография. – 1949. – №3. – С.89-108.
13

Михайлович, Г.П. Магические, Символические и Лечебные свойства драгоценных камней по персидским

минералогическим сочинениям XII-XVII вв. [Текст] / Г.П. Михайлович // Памироведение. – 1985. – Вып.2. –

С.27-32.
14

Литвинский, Б.А. Семантика древних верований и обрядов памирцев [Текст] / Б.А. Литвинский // Средняя

Азия и еѐ соседи в древности и средневековья. – М., 1981. – С.90-111.
15

Бабаева, Н.С. Древние верование горных таджиков Южного Таджикистана в похоронно-поминальной

обрядности (конец XIX начало XX века) [Текст] / Н.С. Бабаев. – Душанбе, 1993. – С.30.
16

Мухиддинов, И. Обряды и обычаи, связанные с земледелием у памирских таджиков [Текст] / И.

Мухиддинов // Советская этнография. – М., 1973. – №3. – С.99-109.; Он же. Традиционная ирригация

памирских таджиков [Текст] / И. Мухиддинов // Советская этнография. – М., 1975. – №4. – С.77-88.
17

Розенфельд, А.З. О некоторых пережитках древних верований у припамирских народов [Текст] / А.З.

Розенфельд // Советская этнография. – М., 1959. – №4. – С.55-66.
18

Снесарев, Г.П. Реликты доисламских верований и обрядов у узбеков Хорезма [Текст] / Г.П. Снесарев. –

М., 1969. – 338 с.

7

К третьей группе входят те научные работы, опубликованные в

период независимости республики Таджикистан, которые рассматривают

исторические и этнографические аспекты народной медицины. В эту группу

входят работы П. Ш. Абдулхамидова
3
, Т. Каландарова

4
, З. Лашкариевой

5
, Ш.

Давлатмамадова
6
, З. Юсуфбековой

7
, И. Горненского

8
, М. Броимшовой

9
, К.

Аламшоева
10

, Г. К. Гусейнова
11

, М. Бахтиѐрова
12

, А.А.Шоинбекова
13

,

В.Л.Огудина
14

, Ш.Шонаврузова
15

, О. В. Некрасова
16

, У. Мамадшерзодшоева

и другие
17

.

1
Сухарева, О.А. Пережитки демонологии и шаманства у равнинных таджиков [Текст] / О.А. Сухарева // До

мусульманские верования и обряды в Средней Азии. – М., 1975. – С.5-93.
2
Рахимов, М. Пережитки древних верований в современном быту таджиков Каратегына и Дарвза [Текст] /

М. Рахимов // Материалы второго совещания археологов и этнографов Средней Азии. – М.,-Л., 1959. –

С.115-120.
3
Абдулхамидова, П.Ш. Лексика народной медицины Шугнанского языка [Текст]: автореф. дисс… канд.

филол. наук: 10.02.22 / Абдулхамидова Парвина Шомастоновна. – Душанбе, 2006. – 22 с.
4
Каландаров, Т. С. Шугнанцы [Текст]: историко-географическое иследование / Т.С. Каландаров. – М., 2004.

– 478 с ; Каландаров, Т.С. К проблеме трансформации традиционных медицинских знаний о женском

бесплодии у шугнанцев Западного Памира [Текст] / Т. С. Каландаров // Труды по медицинской
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Таким образом, в результате анализа существующей литературы

следует отметить, что к настоящему моменту в отечественной науке,

касательно народной медицины таджиков Памира отдельного исследования

не проведено, и настоящая диссертация в этом направлении считается

первым исследованием, в котором на основе различных источниках изучены

проблемы народной медицины таджиков Памира.

Цель и задачи исследования Основной целью диссертационной

работы является изучение исторического опыта таджиков Западного Памира

в области народной медицины как части традиционной культуры, имеющей

практическую ценность.

В соответствие с целью исследования формулируются следующие

задачи:

- исследовать пути распространения эпидемий и заболеваний в конце

XIX–начале XX века с учѐтом влияния климатических и социально-

экономических факторов;

- Изучить и проанализировать основные исторические этапы

формирование медицинских знаний у жителей Западного Памира на основе

архивных, литературных и этнографических источниках;

- рассмотреть народные представления, приметы и народные знания о

причинах болезней;

- Изучить место и роль религиозных и магических обрядов как

целостного компонента в народной медицине жителей Западного Памира;

- описать использование магических и религиозных аспектов,

связанные с тотемизмом и фетишизмом в народной медицины Западного

Памира;

-исследовать способы лечения заболеваний животными и

растительными средствами, применявшимися в народной медицине

Западного Памира, с учѐтом их лечебных свойств и применения в разных

областях;
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- описать рациональные и иррациональные методы и практики лечения

различных заболеваний в народной медицине Западного Памира;

- показать место народной медицины в социальной структуре таджиков

Западного Памира;

-показать взаимосвязь между народной медицины Западного Памира и

другими компонентами традиционно-бытовой и духовной культуры;

Источниковедческая база исследования включает широкий спектр

материалов, в которые входят исторические и этнографические источники,

архивные материалы и материалы периодической печати,

классифицированные следующим образом:

В первую группу источников вошли архивные материалы

Государственного архива Горно-Бадахшанской автономной области,

особенно документы из сборника документов по истории Памира (1883-1924

гг.);

Во вторую группу источников входят письменные исторические

источники, такие как «Китаб ал-джамахир фи марифат алджавахир»

(Минералогия) А. Бируни «Бабурнаме» - Захириддина Бабура, «Тибби

Шохзодамухаммад» Шохзодамухаммад Саидфарухшоха, «Ал-Конун»

Абуали Сина, «Каттаган и Бадахшан» - Бурхан-уд Дин-хан-и-Кушкеки и др.

В третью группу источников вошли доклады, отчѐты, сведения,

статьи, записки, дневники и материалы русских и западноевропейских

исследователей, где есть отрывочное сведения о лечебных средствах,

болезней таджиков дореволюционный период, которые попутно собраны

учѐными, путешественниками, участниками научных и военных экспедиций

в которых есть сведения, относящиеся вопросов народной медицины.

В четвѐртую группу источников входят материалы периодической

печати, такие как «Советский Бадахшан», «Коммунист Таджикистана»,

«Здравоохранения Таджикистана», «Образование и культура», «Агитатор

Таджикистана», а также интернет-сайты.
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В пятую группу источников вошли обширный этнографический

материал, собранный отечественными и зарубежными исследователями и

автором диссертации в ходе полевых работ.

Объектом исследования является история народной медицины

жителей Западного Памира (сегодня Горно-Бадахшанская автономная

область в составе Республики Таджикистан) в конце XIX – начале XX века. В

рамках исследования рассматривается коренное население региона,

проживающее на данной территории с древних времѐн. В основе

исследования лежат обобщѐнные литературные и исторические источники, а

также полевой этнографический материал, собранный зарубежными и

отечественными исследователями, а также самим автором.

Предмет исследования является история народной медицины в

традиционной культуре населения Западного Памира. Методы, средства и

практика народной медицины таджиков, их эволюция и взаимодействие с

научной медициной.

Хронологические рамки исследования охватывают период конца XIX

-начало XX века. Это время совпадает с завоеванием Средней Азии царской

Россией, а также началом интенсивного изучения русскими и иностранными

исследователями, и появлением большого количества научных публикаций.

Наряду с этим рассматриваются вопросы, связанные с развитием народно-

медицинских знаний в предшествующие исторические периоды.

Методологической основой исследования является совокупность

принципов историзма, объективности и системности. В процессе

исследования применялись основные положения советских и отечественных

ученых в области истории, источниковедения и этнографии.

Также использовался обширный этнографический материал, который

базировался на традиционных для этнографического исследования методах:

наблюдения, устного опроса, включи тельного наблюдения. В работе также

использованы общенаучные методы: сравнительно-исторический,

проблемно-хронологический, научного описания и т.д.
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Научная новизна исследования заключается в том, что впервые в

сфере отечественной этнографической науки было проведено тщательное

исследования об истории и состоянии народной медицины таджиков,

проживающих в различных районах Западного Памира.

Таким образом, научная новизна исследования проявляется в

следующем:

- исследованы пути распространения эпидемий и заболеваний в конце

XIX – начале XX века с учѐтом влияния климатических и социально-

экономических факторов;

- изучены и проанализированы ключевые этапы формирования

медицинских знаний у жителей Западного Памира на основе архивных,

литературных, и этнографических источниках;

- впервые комплексно и всесторонне рассмотрены представления,

приметы и народные знания о причинах болезней. Рационально-

эмпирический метод применяли, когда причина болезни была очевидна и

прибегали к религиозно-магическим средствам, когда причины болезни не

были ясны;

- изучено место и роль религиозных и магических обрядов как

целостного компонента в народной медицине жителей Западного Памира;

- описаны использование магических и религиозных аспектов,

связанные с тотемизмом и фетишизмом в народной медицины Западного

Памира;

- исследованы основные лечебные средства в народной медицины

Западного Памира;

- описаны рациональные и иррациональные методы и практики

лечения различных заболеваний в народной медицине Западного Памира;

- показано место народной медицины в социальной структуре

таджиков Западного Памира.

- показано взаимосвязь между народной медицины Западного Памира и

другими компонентами традиционно-бытовой и духовной культуры.
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Положение, выносимые на защиту:

1.Природно-климатические и социально-экономические сведения об

условиях жизни таджиков в конце XIX –начале XX века помогают в обзоре и

анализе состояние здоровье населения исходя из политической,

экономической и социальной жизни общества того периода в контексте

исторического анализа;

2. Исторические сведения о народной медицине- крайне важная часть,

которая раскрывает пути еѐ становления, специфику и сохранение еѐ

самобытности.

3.Представления о болезнях и приметы, связанные с ними являются

неотъемлемой частью культурного наследия Западного Памира. Анализ этих

представлений позволяет реконструировать мировозренческие основы

местного населения, выявить механизмы народной медицины, а также

понять, как в традицционном обществе выстраивались система предсказания,

предупреждения и профилактика заболеваний;

4. Разновидность магических лечебных практик, включая вербальную,

имитативная, контагиозную в народной медицине Западного Памира,

иллюстрирует их архаистические элементы и особенности, которые являются

важными компонентами общекультурного достояния всего человечества;


[…]


Результаты проведѐнного исследования демонстрируют, что народная

медицина является неотъемлемой частью культурного наследия таджиков

Западного Памира. Эмпирический опыт народной медицины Западного

Памира на протяжения многих веков способствовал значительному

расширению еѐ направлений и специализации.

Географическая изоляция, сложный природный ландшафт, социальная

жизнь основанные на родоплеменных отношениях, создавали серьѐзные

препятствие для экономического и культурного развития региона. Медико-

санитарные условия на Памире были крайне сложными. Голод, репрессии и

эпидемии усложняли и унесли множества жизней. Анализ социально-

экономического положения населения Памира в указанный период показал,

что в силу ряд причин: безземелье, суровые климатические условия,

искусственное традиционное орошение, крайняя бедность, а также

многочисленные поддаты местное населения страдало от разных болезней и

эпидемий. Однако, несмотря на эти сложности, в регионе начало провялятся

деятельность русской администрации, что способствовало улучшению

социальной инфраструктуры и здравоохранения.

При анализе первоисточников было определено, что несмотря на

усилия официальных медиков, народная медицина в лице табибов и других

целителей играли важную роль в обеспечении здоровья населения, особенно

в отдалѐнных районах в трудный переходный период для жителей этого
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региона. Параллельное существование официальной и народной медицины в

решении эпидемических проблем стали важными факторами, которые

способствовали постепенному улучшению условий жизни таджиков региона

Исследование истории народной медицины Западного Памира в конце

XIX – начале XX века даѐт возможность для глубокого анализа особенности

народной медицины региона, еѐ место в жизни и здоровье местных жителей.

Изучая народную медицину в историческом ретроспективе становится

очевидным, что она смогла сохранить некую самобытность несмотря на

сложное воздействия различных исторических, культурных и медицинских

знаний других стран, некогда соприкасавшиеся с местной культурой и

создала уникальную систему медицинских знаний, выработанных в условиях

высокогорья. Этот процесс был обусловлен не только климатическими

особенностями, но и многовековым опытом медицинских знаний, практик и

традиций, передаваемых из поколения в поколение.

Изучение о причинах болезни в представление население Памира

говорит о том, что необъяснимые причины вызывавшую болезнь

приписывали влиянием разных сверхъестественных сил и разного вреда со

стороны людей (дурной глаз, порча, под клад) и против них использовали

различные религиозно-магические средства. Таким образом, рассмотрение

применение магических практик утверждает, что постепенное

усовершенствование сознания людей в процессе хозяйственной и

производственной деятельности и накопленных эмпирических знаний пос-

лужили причиной тому, что складывались знания, которые были направлены на

объяснения происходящих вокруг явлений. Исходя из этого, они постепенно нах-

одили магические объяснение многим явлениям и действиям, способствующим

предохранению от болезней.

Исследование данного вопроса в историческом контексте также позволяет

выявить особенности мировоззрения и психофизического состояния таджиков

Памира, обусловленные специфическими историческими эпохами, а также

факторами и явлениями, повлиявшими на трансформацию этих представлений
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Результате исследования показали, что к религиозным методом

лечения прибегали в случаи безрезультатного лечения болезни и кроме

приписанные аятов или использования специальных ладанок, также

требовалось соблюдению ряд требований, что было причиной нарушившийся

правил.

Если рассмотреть положительные и отрицательные стороны

религиозно-магических обрядностей связанное с лечением, то религиозно-

магическое лечение можно считать положительным влиянием на психику.

Следует отметить, что использование вербальных заклинаний и ряд

шаманистических манипуляций говорить о вере в силу таких заклинаний и

манипуляций для изгнания злого духа. Здесь следует обратить внимания на

место, время и обстановка в которой протекало лечения. Вера больного в

целителя и созданная обстановки (тишина, шепот заговора, массаж)

оказывали положительное лечебное влияние на больного и вселили в него

надежду на выздоровление.

Также не возможно исключить и тот факт, что те, кто делали заговоры

среди них были те, которые обладали силой магнитного биополя.

-Научно доказано положительное влияние силы музыки и танцев в

лечебных целях. Результаты исследование показали, что музыку и танцы в

большинство случаев использовали для отпугивания или провождения духа

болезни и в основном эпидемий. Музыка и танцы шаманистического

характера с использованием танцев и песен для лечения больных среди

таджиков Памира наблюдалось очень редко. Если взять радения оно тоже

носило религиозные смысл для получения определѐнной силы, для того

чтобы помочь больным.

Из хода исследования выяснилось, что примета имеет высокий лингво-

культурологический потенциал, так как сохраняет и передаѐт информацию из

поколения в поколение, активизирует историческую память таджиков

Памира, их образ жизни, культурные ценности религиозную специфику и их

способы врачевания и защити от многих болезней и недуг.
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Таким образом стоит утверждать, что народная медицина жителей

Западного Памира является многогранной и сложной системой знаний, в

которой переплетаются магические, религиозные и научные подходы. Все

эти аспекты создают уникальную картину народной медицины региона,

которая развивается, но сохраняет самобытность под воздействием разных

культур и эпох.

Следует отметить, что знания о целебных свойствах лекарственных

растений и средствах растительного и животного происхождения жителей

Памира хранились в народной памяти многие столетия, и они непрестанно

обогащались новыми сведениями, передавались из поколения в поколение.

Следует сказать, что использование растительного и животного средства для

профилактики и лечении различных заболеваний, говорит о глубоком,

эмпирическом знания природы и эффективном применение природных

ресурсов. Они отражают практический опыт и мудрость, накопленное

предками, которое даже сегодня сохраняют свою актуальность в жизни

местного населения. Для всех заболеваний имелись свои лекарственные

травы в применение, правда многие из этих трав применялись одновременно

для несколько болезней. Это часть народной медицины до сих пор актуально

в плане применения этих лечебных трав.

Исследование показало, что в практике народной медицине таджиков

этого региона значительное направление связанно с применением

лекарственных средств животного происхождения.

Из анализа проведѐнной работы следует, что растительные и животные

средства лечения обладают разнообразным спектром лечения, включая

противовоспалительные, успокаивающийся, антисептические, также находят

широкое применение благодаря их питательным и согревающим качествам.

Изучение области хирургии показал, что эта сфера народной медицине,

к которой также относилась костоправство, использовало только

рациональные методы лечения. Для лечения вывихов, переломов и

растяжений применяли метод иммобилизации, что оправдано с точки зрения
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современной медицины. В круг деятельности этих лекарей также входило

удаление и лечение зубов, лечение ран и лечения животных хирургическими

методами,

Исследование также показало, что применение кровопускания из

разных частей тела (виска, затылка, локтя и другие) было связано с

анатомическими знаниями структуры человека. Женские и детские болезни

лечили смешанными методами. С одной стороны, использовались

рациональные средства, включая снадобий, отвары, настои, массажи, а с

другой стороны лечили магически -религиозными методами, заговорами,

заклинаниями и другими способами. В народной медицине таджиков Памира

широко используется иррациональные методы лечения многих болезней,

вызванные неясными причинами и не поддающиеся лечению рациональными

средствами.

Итак, эмпирический опыт позволил таджикам Памира вырабатывать

разнообразные эффективные средства для лечения ряд заболеваний, в том

числе кожных, внутренних, травматических, женских, что говорит о

достижениях народного врачевания и статусе народной медицины.

Иррациональные методы лечения, которые поддерживаются на основе

ритуалов, обрядов, разных магических приѐмов и манипуляций,

направленные на лечения недуга или болезни, в большинство случаев

отвечают за психоэмоциональное здоровье и преодоление психических

кризисов. Возможно иррациональные методы которые дают быстрый

лечебный эффект ещѐ находятся в недостигаемой зоне нашего сознания, что

также требует дополнительных анализов.

Но несмотря на все успехи народной медицине в определѐнное время

народная медицина оказалось той духовной и культурной частью общества,

которая не раз становилась объектом административно-идеологического

манипулирования. Многие врачеватели и опытные табибы стали жертвой

политических репрессий, которая коснулась и Советского Бадахшана.

Именно тогда представители народной медицины ушли в подполье, чтобы
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избежать наплыва преследований, гонений и дискриминации. Но несмотря на

это властям не удалось элиминировать народную медицину из народного

быта и сознания. Народная медицина не утратило своего существования и

продолжает функционировать.

- Народная медицина как показатель духовной и социальной занимала

весьма почѐтное место в обществе таджиков Памира, о чѐм говорит

несколько примеров приведѐнные в диссертации.

Результаты анализа этой части диссертации показали, что большинства

людей верили в лечебные приѐмы тех представителей народной медицины,

чьи результаты дали о себе знать и кому была генетически передано дар

лечения, т.е. наследственность имело определѐнный статус в социуме

таджиков Памира.

Глубокие корни народной медицины привели не только к развитию

специализации, но процессу обучения врачевания. По сути знания

накопленные веками передавались из поколения в поколение, что привело к

такому роду специализации, как семейно-родовое дело врачевания.

- Все аспекты жизни, включая и народную медицину, народ считал

аборигенную, особенно религиозную сторону лечения, которую не только

считали действенной, но также священной.

Анализируя данную диссертационную работу основываясь на

целях и задачах можно сделать следующие выводы.

1.Народная медицина таджиков Западного Памира на протяжения

многих столетий вплоть до начале XX века являлось основой для сохранение

здоровье этого региона и даже сегодня сохранила своѐ значение в обществе

таджиков Памира. Социально-экономические условия жизни жителей

Западного Памира в конце XIX начале XX века характеризуются

значительными трудностями и отставанием от других регионов Центральной

Азии. Природно-климатические и социально-экономическое положение

помогает в обзоре и анализе темы народной медицины исходя из контекста

изменений в образе жизни, доступности природных ресурсов, особенностей
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традиционных знаний и практик, которые влияли на развитие медицинских

практик и формировались в ответ на потребности и вызовы того времени.

2. Так как народная медицина в основном передавалась вербальным

путѐм, а отсутствие письменных источников стали причиной исчезновение

многих эффективных методов лечения, это не позволили народной медицины

таджиков Памира перейти к более сложной системе медицинских знаний.

Исследование показало, что большинства источников, как письменных, так и

археологических, этнографических освещают в первую очередь религиозную

составляющую народной медицины. Эта составляющая была тесна связана с

индоиранской мифологией, зороастризмом и исламом, что влияли на

восприятие болезни и методов лечения. Исследование этих материалов

глубоко позволяет понять взаимоотношения религиозных практик и

рациональных практик в жизни населения региона.

3. Представления о болезнях и приметы, связанные с ними являются

неотъемлемой частью культурного наследия таджиков Памира. Оно помогает

понять, как в прошлом наши предки выстраивали свои взаимоотношение с

миром и природой, пытаясь предсказать и управлять своим здоровьем,

создавая систему защиты и безопасности. Эти представления глубоко

укоренены в жизни людей и многие из них продолжают оказывать влияние

на современное понятие здоровье и болезни. Также эти представления о

болезнях служили для обеспечения психоэмоционального комфорта. Они

помогают людям справляется с неопределѐнностью и страхами, связанными

с болезнями.

4. В ходе исследовательской работы выявлено что в народной

медицины таджиков Памира широко применялись магические практики,

относящиеся к следующим видам магии: имитативная, вербальная,

контагиозная и апотропеическая магия. Заговоры составляют важную часть

магической обрядности, но они находятся на грани исчезновения. Эти

магические приѐмы в основном обладали психотерапевтическими

действиями. Магия, которая относилась к иррациональным способом лечения
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использовалось таджиками Памира как дополнение к растительным и животным

лекарственным средствам, что позволило комбинировать практическую

медицину с мистическим восприятием мира.

5. Таджики Памира использовали разные ритуалы и обряды, амулеты и

символы для защиты от духов, верили в силу живых существ природы и

предавая им определѐнные магические свойства, тем самым восстанавливали

гармонию с природой и духовным миром, что свидетельствует о сложной и

многослойной структуре их медицинских и мировоззренческих практик.

6 . Наличие разнообразных традиционных методов лечения в народной

медицины данного региона(лечение коклюша, желтухи, кашли, туберкулѐза,

вывихи, ушиби, зубные боли, корь)большинства которых относятся к

рациональным методам лечения, свидетельствуют о том, что здешняя

народная медицина является результатом глубокого эмпирического знания о

природе, растениях и физиологических процессах. Такие методы,

основанные на многовековом опыте, отражают прагматичный подход к

лечении, эффективно сочетающий природные ресурсы и практические

техники для восстановления здоровья и предотвращения заболеваний в

условиях местной среды и образа жизни.

7. К рациональным методам лечения можно отнести

фитотерапевтическое направление, которое свидетельствует о богатом

растительном мире пользовавшим с давних времѐн в лечебных целях. Нет

такой болезни, в лечение которой местные целители не использовали бы

растительные средства. В работе автором описывается свыше 90

лекарственных растений, относящиеся к данной местности, которые находят

применения против 85 болезней.

8. Исследование показало, что в практике народной медицине

таджиков Памира значительное направление связанно с применением

лекарственных средств животного происхождения. Местная многообразная

фауна способствовала тому, что на основе многолетнего эмпирического

опыта местные целители, жители смогли раскрыть разнообразные лечебные
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возможности и в дальнейшем использовать их в лечебных целях. В данной

работе описаны автором свыше чем 88 средств животного производства,

одни из которых могут применятся по несколько раз против разных

болезней. Они приведены в последовательном порядке, начиная с

использование молоко животных, затем мясо и других частей животных

включая, кожу, кость, кровь, мочу, слюну и другие. Также показано

использование частей птиц, насекомых и тд.

8. Результаты анализа этой части диссертации показали, что

большинства людей верили в лечебные приѐмы тех представителей народной

медицины, чьи результаты дали о себе знать и кому была генетически

передано дар лечения, т.е. наследственность имело определѐнный статус в

социуме таджиков Памира. Все аспекты жизни, включая и народную

медицину, народ считал аборигенную, особенно религиозную сторону

лечения, которую не только считали действенной, но также священной.
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