Рецензия

на автореферат диссертации Занджирбековой Гулноз Исломбековны на тему:
«История народной медицины таджикского народа в конце XIX - начале XX

века (на примере Западного Памира)

Представленный автореферат диссертации демонстрирует актуальность

и научную значимость исследовательской работы для исторической науки

Таджикистана. Актуальность выбранной темы убедительно обосновано

автором, поскольку народная медицина рассматривается не только как

практический способ лечения, но как отражение исторического

мировоззрения, форм бытования знаний, а также важный компонент

традиционно-бытовой культуры.

Автор справедливо обосновывает тот факт, что не смотря на богатый

материал и значительный пласт фольклорных, эмпирических и ритуальных

знаний в области врачевания, область народной медицины до настоящего

времени не стало объектом специального научного анализа. Данное

исследование диссертанта выполняет этот пробел, став первым опытом

системного историко-этнографического осмысления данной темы.

Новизна диссертации проявляется в том, что впервые в отечественной

науке проведён системный анализ народной медицины таджиков Западного

Памира как историко-культурного феномена. Новизна работы также

проявляется в выявлении и классификации методов лечения, в описание

мировоззренческих основ народной медицины, а также в анализе основных

этапов формирование лечебных практик и в отражение рациональных и

магико-религиозной стороны народных практик.

Степень изученности темы автореферата проанализировано подробно и

автор анализирует основные источники зарубежных и отечественных авторов

и разделяет их на труды дореволюционных исследователей Памира,

исторические и этнографические работы Советского периода и современное

исследованные в период независимости.

Автореферат грамотно отражает цели, задачи, структуру и основные

положения диссертации. Также автореферат логично построен, содержит

чётко сформулированные выводы и демонстрирует высокий уровень научной

проработанности. Достоинством работы является комплексность подхода,

широкий охват источников и междисциплинарный анализ, что позволяет

отнести её к числу значимых исследований по истории Центральной Азии.

Автореферат диссертационной работы Занджирбековой Гулноз

Исломбековны полностью соответствует требованиям Высшей

аттестационной комиссии Российской Федерации, а её автор заслуживает

присуждения учёной степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1- Отечественная история.

Рецензент:

аук,
тдрных наук ТГФЭУ

кандидат исторически
‘ доцент кафедры гумй

Хамидова К.Х.

«Заверяю»
подпись Хамидовой К.Х.

Начальник отдела кадров и спец, работ ТГФЭТ
Мирджамолов М.А.

til отдё/Г -